ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:       /UBND - NN&PTNT
Về việc tăng cường các biện pháp

 phòng, chống bệnh Dại

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ quan chuyên môn có liên quan.

Thực hiện Công văn số 738/SNN - CNTY ngày 04 tháng 5 năm 2023 của
Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hải Dương về việc tăng cường các biện pháp cấp
bách phòng, chống bệnh Dại; để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bệnh
Dại, bảo vệ sức khỏe nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, pano, áp

phích để Nhân dân nâng cao nhận thức về nguy cơ, tác hại của bệnh Dại, các dấu
hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại; biện pháp phòng, chống bệnh Dại hiệu quả;
tham gia giám sát, phát hiện, báo với chính quyền địa phương và cơ quan Thú y
những trường hợp chó, mèo nghi bị bệnh Dại để có biện pháp xử lý kịp thời.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2023 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống
bệnh Dại; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 30/5/2022 của UBND huyện Tứ
Kỳ về triển khai thực hiện Chương trình Quốc gia phòng, chống bệnh Dại, giai
đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo Ban Thú y thống kê số hộ nuôi và số lượng chó, mèo nuôi ở địa
phương; yêu cầu, hướng dẫn chủ hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện nghiêm
việc khai báo, chấp hành việc nuôi nhốt chó, mèo bảo đảm điều kiện vệ sinh thú
y và tiêm vắc xin phòng, bệnh Dại theo quy định; tăng cường giám sát dịch bệnh
đến từng hộ chăn nuôi, nếu phát hiện có chó, mèo nghi mắc bệnh Dại kịp thời
báo cáo với lãnh đạo địa phương, cơ quan chuyên môn cấp trên và triển khai
ngay các biện pháp phòng dịch theo quy định.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện tổ chức tiêm phòng
vắc xin Dại cho đàn chó, mèo đồng loạt vào cùng một thời điểm (theo 02 vụ
chính vào tháng 3-4 và tháng 9-10 hàng năm), thường xuyên rà soát, tiêm phòng
bổ sung trong năm; đảm bảo đạt tỷ lệ trên 75% tổng đàn trong giai đoạn 2023-
2025 và trên 85% tổng đàn trong giai đoạn 2026-2030.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện
 Hướng dẫn Ban Thú y các xã, thị trấn lập sổ quản lý và triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại cho đàn chó, mèo nuôi tại địa phương; trong đó, chú

trọng công tác tuyên truyền phương pháp phát hiện chó, mèo nghi mắc bệnh Dại để
xử lý kịp thời và bảo quản, cung ứng đầy đủ vắc xin phòng bệnh Dại để các địa
phương tiêm cho đàn chó, mèo ở 02 vụ tiêm chính và tiêm phòng bổ sung trong
năm. Đồng thời, cung cấp tin, bài, tư liệu liên quan cho Đài phát thanh huyện và
Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện
 Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện trong việc chỉ đạo các xã, thị trấn

thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh Dại trên đàn chó, mèo nuôi theo quy
định của Luật Thú y.

 Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thực hiện tốt công tác tiêm
phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo nuôi tại các địa phương.

4. Phòng Y tế huyện
Chỉ đạo đơn vị Y tế cơ sở phối hợp thực hiện công tác phòng, chống bệnh

Dại; cung cấp thông tin cho cơ quan quản lý chuyên ngành thú y về số người bị
súc vật cắn phải tiêm dự phòng, ca bệnh Dại trên người.

5. Đài phát thanh huyện
Tăng cường thời lượng để đưa tin, khuyến cáo, tuyên truyền về tính chất

nguy hiểm của bệnh Dại và các biện pháp phát hiện, phòng, chống bệnh Dại, các
quy định trong công tác phòng, chống bệnh Dại nhằm nâng cao trách nhiệm của
người nuôi chó, mèo đối với cộng đồng để tích cực tham gia phòng, chống bệnh
Dại tại cộng đồng và quản lý chó, mèo nuôi.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan có liên quan;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-08T16:35:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-08T16:35:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-08T16:35:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!